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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

そもそも予算とは・・・ 

そもそも予算とは何でしょうか？ 

予算とは、1 年間の収入と支出を見積もることです。 

  新しい年度が始まる前に、1 年間（4 月から翌年 3 月まで）にどのくらいの収入が

あるのか、その収入をもとにして、どのような行政サービスを行うのかを計画し、そ

の支出を見積もります。これらの内容をまとめたものが予算書です。清瀬市に入って

くるお金のことを「歳入」、使うお金のことを「歳出」と呼んでいます。 

 

予算は、どうやって決まっているのでしょうか？ 

市長が作った予算案が、市議会の審議を経て、議決によって予算として成立します。 

市役所の担当部署が、市民のみなさんからの意見や要望を聴き、１年間の行政サー

ビスを検討します。市長は、各担当部署の要求を予算案としてまとめ、市議会に提案

します。 

市民を代表する市議会は、提案された予算案をいろいろな面から審議したうえで、

議決により予算を決めます。 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

補正予算とは何でしょうか？ 

自然災害の影響などで、当初の見積りでは予定していなかった経費が必要となった

場合には、それに対応するための予算案を作成し、６月、９月、12 月、３月の定例

議会などで市議会へ提案します。 

◆市の予算が出来るまで（令和 2 年度当初予算決定までの流れ）  

担
当
課
予
算
見
積
り 

8 月～9 月 

担
当
課
予
算
ヒ
ア
リ
ン
グ 

市
長
・
副
市
長
査
定 

予
算
（
案
）
確
定 

議
会
で
の
審
議
・
議
決 

新
年
度
予
算
ス
タ
ー
ト 

10月上旬～ 

12 月下旬 

12月下旬～ 

1 月下旬 
2 月中旬 3 月 4 月～ 
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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

令和２年度の清瀬市の財政規模 

清瀬市の財政規模は、どの位でしょうか？ 

一般会計、特別会計（下水道事業会計を除く）の全ての会計をあわせると、505

億 3,400 万円になります。 

一般会計？特別会計？？ 

一般会計は、福祉、教育、道路整備などの基本的な行政サービスを行うための会計

です。 

特別会計は、特定の目的のための会計で、保険料などの収入は、その目的のための

支出にしか充てることが出来ません。清瀬市には、下水道事業会計を含め5つの特別

会計があります。 

 

◆財政規模前年度比較 

区  分 令和２年度 令和元年度 増 減 額 増 減 率 

一般会計  337 億 307 億 6,300 万円 29 億 3,700 万円 9.5％ 

特別会計  168 億 3,400 万円 166 億 4,400 万円 1 億 9,000 万円 1.1％ 

  

  

  

  

  

国民健康保険事業 80 億 600 万円 80 億 5,700 万円 ▲5,100 万円 ▲0.6％ 

駐車場事業 7,900 万円 7,900 万円 0 円 0.0％ 

介護保険 66 億 9,400 万円 65 億 1,800 万円 1 億 7,600 万円 2.7% 

後期高齢者医療 20 億 5,500 万円 19 億 9,000 万円 6,500 万円 3.3％ 

合   計 505 億 3,400 万円 474 億 700 万円 31 億 2,700 万円 6.6％ 

 

区  分 令和２年度 令和元年度 増 減 額 増 減 率 

下水道事業会計     
 

  

  

  

  

  

収益的収支 
収入 11 億 9,535 万円 11 億 5,406 万円 4,129 万円 3.6％ 

支出 11 億 3,137 万円 11 億 1,460 万円 1,677 万円 1.5％ 

資本的収支 
収入 2 億 1,768 万円 1 億 7,555 万円 4,213 万円 24.0％ 

支出 5 億 4,760 万円 5 億 1,472 万円 3,288 万円 6.4％ 

 

◆一般会計財政規模の推移 

Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１ R2 

271 266 250 261 276 285 282 280 296 307 337 

（単位：億円） 
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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

歳入の状況 

歳入には、どのようなものがあるのでしょうか？ 

一般会計で言うと、歳入には、市税や国・都からの支出金、各種施設の使用料、地

方交付税や市債などがあります。 

 

◆一般会計歳入予算 ※各数値は、端数処理の関係上、合計と一致しない場合があります。 

項 目 説   明 金 額 
前年度比 

（増減額） 

自主財源 市が自主的に決定し、収入しうる財源 127 億 1,578 万円 8 億 4,028 万円 

 

市税 市民の皆様から納めていただく税金 95 億 7,432 万円 1 億 1,679 万円 

分担金・負担金 
事業にかかる経費の一部を受益の程度

に応じて利用者にご負担いただくお金 
1 億 3,630 万円 ▲7,688 万円 

使用料・手数料 市営住宅使用料やごみ処理手数料など 4 億 1,348 万円 7,525 万円 

繰入金 市の基金（貯金）からの取崩しなど 20 億 33 万円 8 億 2,925 万円 

財産収入 市有の土地の売却収入など 3,046 万円 ▲1 億 5,353 万円 

その他 寄附金や前年度からの繰越金など 5 億 6,089 万円 4,940 万円 

依存財源 
国や都の意思によって定められた額を

交付される財源 
209 億 8,422 万円 20 億 9,672 万円 

 

国・都支出金 
市の行政サービスを行うために、国や都

から交付されるお金 
115 億 7,021 万円 6 億 735 万円 

地方交付税 
国から財政力不足の自治体へ交付され

るお金 
40 億 6,000 万円 1 億 5,000 万円 

市債 国や金融機関などからの借入金 32 億 9,300 万円 10 億 1,500 万円 

その他交付金等 
国や都が集めた税金を各自治体へ再配

分する譲与税や地方消費税交付金など 
20 億 6,101 万円 3 億 2,437 万円 

 337 億円 29 億 3,700 万円 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 清瀬市は自主財源よりも依存財源の方が多い団

体です。特に、市税が歳入額に占める割合は、

28.4％で多摩 26 市平均の 44.3％（平成 30 年

度決算値）を大きく下回っており、市税収入が少

ない市といえます。 

自主財源の比率が高ければ、自由に使える財源

が多く、財政運営上望ましいとされています。 

自主財源の強化が清瀬市の重要な課題です。 

ここでのポイント 

 

合     計 

財産収入 

0.1％ 
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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

歳出の状況【目的別】 

歳出は、どのような目的にいくら位使われているのでしょうか？ 

清瀬市では、予算を福祉、教育、土木などの 13 の目的に分けて使っています。 

目的別の経費を調べることで、何のためにお金を使うのかを知ることができます。 

 

◆一般会計予算（目的別経費）※各数値は、端数処理の関係上、合計と一致しない場合があります。 

項 目 説   明 金 額 
前年度比 

（増減額） 

議 会 費 議員の報酬や議会運営などにかかる経費 3 億 253 万円 497 万円 

総 務 費 
庁舎などの管理、市税の賦課徴収、戸籍など市
役所の全般的な仕事にかかる経費 

65 億 2,015 万円 19 億 4,776 万円 

民 生 費 
障害者福祉や生活保護などの社会保障、また児
童手当などにかかる経費 

169 億 6,570 万円 2 億 6,732 万円 

衛 生 費 
予防接種やがん検診などの健康推進、母子保健、
また公害防止やごみ収集などにかかる経費 

18 億 3,893 万円 8,186 万円 

労 働 費 労働者の福祉向上や就労支援などにかかる経費 637 万円 50 万円 

農林業費 農林業の振興などにかかる経費 8,222 万円 1,291 万円 

商 工 費 商工業の振興などにかかる経費 1 億 194 万円 ▲7,377 万円 

土 木 費 道路や公園、市営住宅の管理などにかかる経費 17 億 5,640 万円 4 億 5,026 万円 

消 防 費 火災、地震等の災害から市民を守るための経費 9 億 9,816 万円 ▲545 万円 

教 育 費 
小中学校の運営、図書館や博物館などの生涯学
習、文化振興などにかかる経費 

31 億 5,719 万円 2 億 1,514 万円 

公 債 費 
事業を行うために国や金融機関などから借りた
市債（借金）の返済金 

19 億 4,991 万円 3,551 万円 

諸支出金 他の項目に含まれない経費をまとめたもの 51 万円 0 円 

予 備 費 
緊急に支出を必要とする場合に備えて用意して
いるお金 

2,000 万円 0 円 

 337 億円 29 億 3,700 万円 

 

 

 

 

 

 目的別経費では、民生費が平成 23 年度予

算の構成比で初めて 50％を超えました。令和

2 年度予算において、民生費の全体に占める割

合は、前年度より下がったものの、多摩 26 市

の中でも高い水準となっています。予算の半分

以上を民生費が占めているのが清瀬市の大き

な特徴となっています。 

合     計 

ここでのポイント 
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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

歳出の状況【性質別】 

先ほどは、目的別という話でしたが、人件費や建設費などはいくら位でしょうか？ 

ご質問のお話は、性質別経費と言って、実際の支出方法ごとの分類です。下の表の

ように、どのようにお金を使うのかを知ることができます。 

◆一般会計予算（性質別経費）※各数値は、端数処理の関係上、合計と一致しない場合があります。 

項 目 説   明 金 額 
前年度比 

（増減額） 

人 件 費 
市職員の給料や市議会議員の報酬・社会保
険料などにかかる経費 

50 億 13 万円 2 億 6,405 万円 

 
う ち 
職 員 給 与 等 

人件費のうち市職員にかかる経費 35 億 5,456 万円 ▲7,235 万円 

扶 助 費 
福祉などの生活支援及び児童手当などの手
当にかかる経費 

110 億 3900 万円 6904 万円 

公 債 費 
事業を行うために国や金融機関から借りた
市債（借金）の返済金 

19 億 4,991 万円 3,551 万円 

小 計 
（義務的経費） 

毎年必ず支出しなければならない経費 179 億 8,904 万円 3 億 6,860 万円 

物 件 費 
物品の購入、光熱水費、委託料などにかか
る消費的経費 

37 億 9,689 万円 1,406 万円 

維 持 補 修 費 施設の維持管理にかかる経費 3,172 万円 ▲948 万円 

補 助 費 等 
各種団体への補助金や一部事務組合の負担
金などにかかる経費 

28 億 1,663 万円 9,955 万円 

普通建設事業費 
道路や公園、小中学校校舎など、社会資本
の形成にかかる経費 

53 億 9,559 万円 25 億 2,448 万円 

積 立 金 各種基金（貯金）への積立金 3 億 649 万円 ▲6,561 万円 

投資及び出資金 
公営企業や第三セクター等の他団体に対す
る出資金 

6,074 万円 2,206 万円 

貸 付 金 
奨学資金の貸付など市が一時的に貸し出す
経費 

4,145 万円 2,340 万円 

繰 出 金 特別会計の収入を補うための経費 32 億 4,144 万円 ▲4,009 万円 

予 備 費 
緊急に支出を必要とする場合に備えて用意
しているお金 

2,000 万円 0 円 

合     計 337 億円 29 億 3,700 万円 

                           

                  

 令和 2 年度は、扶助費や公債費が増加したほか、会

計年度任用職員制度への移行に伴う人件費の増加が

顕著にあらわれており、必ず支出しなければならない

義務的経費が５割を超えています。 

義務的経費の割合が高くなると、財政構造の硬直化

を招くおそれがあるため、注意が必要です。 

こ こ で の ポ イ ン ト 
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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

清瀬市の予算を家計簿に置き換えると！？   

清瀬市の予算をご家庭の家計簿に置き換えてみると、以下のとおりです。 

 

 
収入  （構成比）  

 
支出 （構成比） 

給料（基本給+諸手当） 36 万 7,007 円 81.3% 
 

食費等日常経費 

（人件費） 
6 万 6,969 円 14.8% 

 ・基本給（市税） 12 万 8,234 円 28.4% 
 

医療費・保育費 

（扶助費） 
14 万 7,851 円 32.8% 

 ・諸手当（地方交付税・ 

国庫支出金など） 
23 万 8,773 円 52.9% 

 

ローン返済 

（公債費） 
2 万 6,116 円 5.8% 

家賃収入 

（使用料・手数料） 
5,538 円 1.2% 

 

日用品・光熱水費 

（物件費） 
5 万 854 円 11.2% 

ローン（市債） 4 万 4,105 円 9.8% 
 

自治会費など 

（補助費等） 
3 万 7,725 円 8.4% 

雑収入 

（諸収入・寄附金など） 
3 万 4,711 円 7.7% 

 

家の増改築 

（普通建設事業費） 
7 万 2,266 円 16.0% 

      
 

子どもへ仕送り 

（繰出金） 
4 万 3,414 円 9.6% 

      
 

雑費 

（積立金・貸付金等） 
6,166 円 1.4% 

合計 45 万 1,361 円 100.0% 
 

合計 45 万 1,361 円 100.0% 

 

 

収入 
 （構成比）  

支出 
（構成比） 

給料（基本給+諸手当） 34 万 2,896 円 86.7% 
 

食費等日常経費 

（人件費） 
6 万 1,641 円 16.2% 

 ・基本給（市税） 12 万 3,835 円 31.3% 
 

医療費・保育費 

（扶助費） 
13 万 4,944 円 35.5% 

 ・諸手当（地方交付税・ 

国庫支出金など） 
21 万 9,061 円 55.4% 

 

ローン返済 

（公債費） 
2 万 7,309 円 7.2% 

家賃収入 

（使用料・手数料） 
4,615 円 1.2% 

 

日用品・光熱水費 

（物件費） 
4 万 3,085 円 11.3% 

ローン（市債） 1 万 9,051 円 4.8% 
 

自治会費など 

（補助費等） 
4 万 380 円 10.6% 

雑収入 

（諸収入・寄附金など） 
2 万 8,809 円 7.3% 

 

家の増改築 

（普通建設事業費） 
1 万 8,330 円 4.8% 

      
 

子どもへ仕送り 

（繰出金） 
4 万 2,788 円 11.2% 

      
 

雑費 

（積立金・貸付金等） 
1 万 2,083 円 3.2% 

合計 39 万 5,371 円 100.0% 
 

合計 38 万 560 円 100.0% 

 

５年前と比較すると、収入では給料が増えているものの、支出では医療費・保育費が増加してお

り、厳しい台所事情となっています。 

 

5 年前の家計簿はどうだったのでしょうか？

か？ 平成 27 年度家計簿（決算） 

令和 2 年度家計簿（予算） 
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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

令和２年度の重点項目 

 

 

１．安全・安心に生活できるまち

２．ともに支え合って生活するまち

３．健幸で笑顔あふれるまち

４．安心して子どもを産み育てられるまち

５．子どもが生きる力・考える力を身につけられるまち

６．快適で住みやすいまち

○ ごみ減量化に向けた収集体系の見直し（戸別収集）

７．豊かな自然と調和した環境にやさしいまち

○ 「（仮称）花のある公園」整備に向けた取り組み

８．産業によってにぎわいや活気を生み出すまち

○ 清瀬ひまわりフェスティバルの継続実施

○ 東京2020大会関連事業

９．健全な行財政の確立

○ 公共施設の再編計画（地域レベル編）の策定

10．新庁舎建設に向けた取り組み

○ 第1期新庁舎建設工事

11．市制施行50周年記念に向けた取り組み

○ 記念式典、3市連携周年事業及び3大学連携事業を開催

○ 都市計画街路事業（東3・4・16号線、東3・4・17号線、東3・4・26号線）

○ 小・中学校体育館空調設備整備（小：実施設計、中：実施設計・整備工事）

○ 下宿地域市民センター耐震改修工事

○ 高齢者安全運転支援装置補助金の創設

○ 生活困窮者自立支援事業の拡充（生活保護世帯の高齢者訪問等）

○ 受動喫煙防止対策として禁煙治療費助成事業を新たに実施

○ 各種がん検診を50歳以上無料化に拡充（従来は55歳以上）

○ 清瀬駅南口地域児童館整備に向け基本計画策定

○ インフルエンザ予防接種費助成対象を中学生以下の全ての子どもに拡充

○ 母子保健事業（ネウボラ事業）において新たに産後ケア事業を実施

○ 清瀬中学校内にコミュニティハウスを設置

次のページから主要事業について見ていきましょう。 
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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

 

 

 

 

 

 

 

都費

地方債
一般財源（※）

清瀬内山運動公園等管理事業 生涯学習スポーツ課　☎042-495-7001

（予算書掲載ページ：歳入38、56　歳出335） 事業費 603,532千円

（イメージ写真等）

財源

14,560千円　

520,000千円　

68,972千円　

下宿地域市民センター外観

　運動公園用地などの賃借料、スポーツ施設の管理委託などに係る経費です。令和２年度は、今後
も市民の皆さんが安心して使い続けられるよう下宿地域市民センターの耐震改修工事を行います。

（※）一般財源：市税や地方交付税など、使いみちが特定されず、どのような経費にでも使用できる財源です。

管理業務（指定管理者） 53,099千円　
下宿地域市民センター耐震改修工事 520,000千円　

その他諸経費 30,433千円　

国費

都費

地方債

一般財源

　熱中症対策など災害発生に伴う避難所としての役割を充実させるため、市内中学校全校の体育館
に空調設備を整備します。（小学校体育館空調設備整備工事は令和3年度に実施予定。）

10,000千円　

空調設備整備工事 153,000千円　

清瀬中学校体育館内観

（予算書掲載ページ：歳入34、38、42、56　歳出307） 事業費 163,000千円

（イメージ写真等）

財源

27,830千円　

47,310千円　

83,000千円　

4,860千円　

空調設備整備工事実施設計

中学校体育館空調設備整備事業 教育総務課　☎042-497-2538

まちづくり応援基金

一般財源

その他諸経費 2,104千円　

安全運転支援装置の設置費用を補助

　交通安全対策会議などの交通安全に係る経費です。令和２年度は、市民の更なる安全・安心を図
るため、高齢者が自動車ペダルの踏み間違い等による事故を防ぐための急加速抑制装置を購入・設
置した際の補助制度を創設します。

財源

1,000千円　

2,140千円　

交通安全対策会議委員報酬 36千円　

高齢者安全運転支援装置補助金 1,000千円　

交通安全事業 道路交通課　☎042-497-2096

（予算書掲載ページ：歳入48　歳出95） 事業費 3,140千円

① 安全でうるおいのある暮らしができるまち 
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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

 

 

 

 

 

 

 

都費
公共施設整備基金

その他（使用料等）

一般財源

携帯型自動翻訳機購入 165千円　

市役所本庁舎 その他諸経費 103,195千円　

　庁舎の光熱水費などの維持管理に係る経費です。清瀬市では「多摩２６市で一番の窓口」を目標
に掲げており、令和2年度は、新たに携帯型自動翻訳機を導入し、外国人への窓口対応の円滑化を目
指します。

116,695千円　

光熱水費 23,000千円　

庁舎管理業務委託 47,146千円　

市役所本庁舎維持管理事業 総務課　☎042-497-1819

（予算書掲載ページ：歳入28、40、46、48　歳出79） 事業費 173,506千円

（イメージ写真等）

財源

33千円　

54,000千円　

2,778千円　

国費

一般財源

前年度女性企業家フェスタの様子 その他諸経費 47千円　

　「子育てしやすいまち清瀬」で女性が働く場で輝けることを目的に、女性自身のキャリアや特技
を生かして自ら起業する「女性起業家育成事業」や地域課題の解決のための活動を支援する「社会
起業家育成事業」を実施するほか、働き方の多様性への対応を模索する「テレワークスペース環境
整備調査事業」の拡充を行います。

地域課題解決型社会起業支援事業等委託料 2,100千円　

ﾃﾚﾜｰｸｽﾍﾟｰｽ環境整備等委託料 2,400千円　
女性起業家応援フェスタ等運営管理費 2,300千円　

起業支援事業 男女共同参画センター　☎042-495-7002

（予算書掲載ページ：歳入34　歳出103） 事業費 6,847千円

（イメージ写真等）

財源

3,400千円　

3,447千円　

都費

一般財源

　老人クラブ、または市内に居住する60歳以上の方が利用できる老人いこいの家の管理に係る経費
です。令和２年度は新たに、高齢者を含めた地域住民が幅広く利用することができる「（仮称）野
塩集会施設」の実施設計を行います。

3,000千円　

老人いこいの家用地借上料 885千円　

その他諸経費 2,304千円　

老人いこいの家（イメージ）

（予算書掲載ページ：歳入38　歳出137） 事業費 6,189千円

財源

2,400千円　

3,789千円　

(仮称)野塩集会施設建設工事実施設計

老人いこいの家運営管理事業 高齢支援課　☎042-497-2081

② 健幸でともに支え合うまち 
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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

 

 

 

 

 

 

 

国費
その他（返還金等）

一般財源

就労準備支援事業（イメージ）

複合的な課題を抱える生活困窮者を支援し、社会的、経済的な自立と生活向上を目指すための経
費です。これまで、自立相談支援、学習支援のほか家計相談支援及び就労準備支援を実施してきま
したが、令和２年度は、生活保護世帯への就労支援を強化するとともに、高齢者訪問等を新たに実
施し、更なる支援体制の強化を目指します。

生活困窮者自立支援事業委託料 63,870千円　

その他諸経費 50千円　

財源

44,639千円　

50千円　

19,231千円　

生活困窮者自立支援事業 生活福祉課　☎042-497-2072

（予算書掲載ページ：歳入32、34、50　歳出133） 事業費 63,920千円

都費

一般財源

　健康増進・生活習慣改善を推進するための教育・相談に係る経費です。令和２年度は、受動喫煙
防止対策への取り組みの一環として、市内在住の２０歳以上の方を対象に、保険が適用される禁煙
外来治療費の助成を行います。

350千円　
受動喫煙防止対策として禁煙治療費助成 200千円　

その他諸経費 951千円　

受動喫煙のない社会を目指してロゴマーク

（予算書掲載ページ：歳入40　歳出193） 事業費 1,501千円

（イメージ写真等）

財源

648千円　

853千円　

健康増進事業に係る委託料

健康増進事業 健康推進課　☎042-497-2076

一般財源

健幸ポイント事業キャラクターウィンピー

　昨年度に引き続き、健康づくりに関する取り組みへの参加や健康状態の改善などに応じて、市内
の商店で利用できる地域商品券と抽選で交換できるポイントを付与する「健幸ポイント事業」を実
施します。令和２年度は、市内在住20歳以上1,000人を対象に事業を実施するほか、市内飲食店等
によるタニタ監修メニューの提供を実施し、市民の更なる健康づくりを支援します。

（イメージ写真等）

財源

16,385千円　

健幸ポイント事業 業務委託料 9,282千円　

その他諸経費 7,103千円　

健幸ポイント事業 健康推進課　☎042-497-2076

（予算書掲載ページ：歳出197） 事業費 16,385千円
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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

 

 

 

 

 

 

 

国費

一般財源

胃がん検診での胃部X線検査

　日本人の死亡原因で最も多いがんの予防に向けて、胃・子宮・肺・乳・大腸のがん検診事業を実
施します。令和２年度は、自己負担額免除の対象を５５歳以上から５０歳以上に拡充するほか、
胃・大腸・肺を同時に受けることが出来るセット健診についても拡充を行います。

がん検診等委託料 29,109千円　

その他諸経費 1,967千円　

がん検診推進事業 健康推進課　☎042-497-2075

（予算書掲載ページ：歳入34　歳出193） 事業費 31,076千円

（イメージ写真等）

財源

599千円　

30,477千円　

国費

都費

一般財源

予防接種（イメージ）

安心して育児に取り組める環境を確保するため、これまで各種予防接種の助成してきましたが、
令和２年度はインフルエンザ予防接種の助成を生後6ヶ月以上中学生以下の全ての子どもに拡充する
ほか、風しん抗体検査も実施します。

予防接種等委託料 25,600千円　

その他諸経費 712千円　

（予算書掲載ページ：歳入34、40、44　歳出205） 事業費 26,312千円

財源

6,207千円　

1,696千円　

18,409千円　

任意予防接種事業 健康推進課　☎042-497-2075

国費

都費
その他（雑入）

一般財源

妊娠期から出産・子育て期にわたる切れ目ない支援を行うネウボラ事業等に係る経費です。令和
２年度は、新たに産後ケア事業、居住実態把握訪問事業を実施するほか、特定不妊・不育症治療費
の助成の拡充を図ります。

4,400千円　

不妊・不育症治療費助成 1,500千円　

その他諸経費 5,049千円　

母子保健事業（イメージ）

（予算書掲載ページ：歳入34、40、46、52　歳出197） 事業費 10,949千円

財源

1,231千円　

6,701千円　

80千円　

2,937千円　

新生児訪問等委託料

母子保健事業（ネウボラ事業） 健康推進課　☎042-497-2077

③ 子どもたちを健やかに育むまち 
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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

 

 

 

 

 

 

 

国費　

都費　

一般財源

その他諸経費 10,905千円　

認証保育所での保育（イメージ）

市では安心して子育てができるよう、認証保育所に対し助成を行っています。令和２年度は、利
用者支援として、第１子・第２子を問わず一律7,000円/月に拡充するほか、多子世帯への支援とし
て、第２子に対する補助を14,000円/月に拡充します。

財源

4,500千円　

29,768千円　

21,881千円　

認証保育所運営費等補助 43,000千円　
認証保育所利用者助成（利用者補助、多子世帯支援等） 2,244千円　

認証保育所助成事業 子育て支援課　☎042-497-2086

（予算書掲載ページ：歳入32、38、40　歳出169） 事業費 56,149千円

都費

コミュニティハウス（イメージ）

　学校を拠点とした持続可能な地域づくりを推進するため、東京都と連携し、清瀬中学校の敷地内
に地域交流拠点（コミュニティハウス）を設置します。
　「元気高齢者」の地域での活躍の場として、また学校支援活動や放課後支援の場として、多世代
交流などを推進し、地域力を高める効果が期待できます。

測量等委託料 1,000千円　

コミュニティハウス借上料 89,000千円　

コミュニティハウス事業 教育総務課　☎042-497-2537

（予算書掲載ページ：歳入42　歳出281） 事業費 90,000千円

財源

90,000千円　

　これまでに実施した市民意見交換会等の結果を踏まえ、清瀬駅南口地域に児童館の整備をすすめ
ます。今後は市民の皆さんのご意見を踏まえながら、当該児童館の基本計画を令和２年度から令和
３年度にかけて策定します。

（※）債務負担行為：市が債務を負担することを定めたもので、上記事業費は令和３年度に支払いを予定しています。

15,000千円　

昨年度実施したワークショップの様子

（予算書掲載ページ：6（債務負担行為（※））） 事業費 15,000千円

財源

令和３年度までの債務負担行為

清瀬駅南口地域児童館整備基本計画策定業務 企画課　☎042-497-1802
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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

 

 

 

 

 

 

 

都費

一般財源

その他諸経費 3,900千円　

LEDへ変更が必要な水銀灯

　ガードレール・ミラーなど交通安全施設の設置費、歩道の改修に係る経費です。令和２年度から
令和４年度までの３か年にかけて街路灯1,400基のLED化工事を進めます。LED化により長期的な
電気代節約にもつながるほか、防犯効果にも期待ができます。

（イメージ写真等）

財源

26,860千円　

10,090千円　

交通安全施設等設置工事 3,050千円　

街路灯LED化改修工事 30,000千円　

交通安全施設整備事業 道路交通課　☎042-497-2096

（予算書掲載ページ：歳入38　歳出239） 事業費 36,950千円

国費

都費
その他（地方債等）

一般財源

都市計画街路事業 まちづくり課　☎042-497-2093

（予算書掲載ページ：34、38、42、46、48、56　歳出247） 事業費 511,702千円

（イメージ写真等）

財源

157,850千円　

96,575千円　

東3・4・16号線測量費等 15,000千円　

下宿三丁目１４４４番７付近 その他諸経費 4,648千円　

清瀬市都市計画マスタープランで地区幹線道路として位置づけられている都市計画道路東3・4・
17号線（たから幼稚園～志木街道）の整備に向けて、令和２年度は清瀬市土地開発公社が先行取得
した用地の買戻しを行います。東3・4・26号線については整備に向けた移転補償調査等を、東3・
4・16号線については令和３年度事業認可に向けて、測量等を実施します。

161,000千円　

96,277千円　
東3・4・17号線土地・建物購入費等 482,054千円　

東3・4・26号線移転補償調査 10,000千円　

企業債

負担金等
一般会計繰入金

一般財源

ゲリラ豪雨や台風による浸水被害の解消を図るため、令和３年度から施工予定の次期雨水幹線整
備のための設計業務を行います。また、昨年に引き続き、都市計画道路（東3・4・15の2号線）の
整備に伴う汚水管渠布設工事を実施します。

48,000千円　
東3・4・15の2号線汚水管渠布設 90,000千円　

汚水管渠布設予定箇所

（※）事業費は、管渠建設改良費のうち上記事業に係るものを記載しています。

（予算書掲載ページ：歳入33　歳出34） 事業費 138,000千円（※）

（イメージ写真等）

財源

86,900千円　

3,044千円　

48,000千円　

56千円　
柳瀬川右岸5号雨水幹線整備に伴う設計業務

管渠建設改良費（下水道事業会計） 下水道課　☎042-497-2532

④ 豊かな自然と調和した住みやすく活気あるまち 
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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

 

 

 

 

 

 

 

都費
緑地保全基金

諸収入

一般財源

(仮称)花のある公園内施設改修工事 1,500千円　
（仮称）花のある公園の理想を描いた夢マップ その他諸経費 1,700千円　

「Kiyose花のある公園プロジェクト」として、台田の社に隣接する新しい公園の整備を進めてい
ます。これまで全５回の市民ワークショップを開催し、公園の基本計画が完成しました。令和２年
度は、公園整備の設計を進めるほか、プレパーク事業も実施します。

（イメージ写真等）

財源

1,520千円　

10,800千円　

10千円　

2,870千円　
(仮称)花のある公園整備設計委託料 9,500千円　
(仮称)花のある公園プレパーク事業運営管理費 2,500千円　

柳瀬川回廊事業 水と緑の環境課　☎042-497-2098

（予算書掲載ページ：歳入38、48、54　歳出253） 事業費 15,200千円

都費

諸収入

一般財源

商店街（イメージ） その他諸経費 12,376千円　

　商店街をはじめとする地域の活性化を目的に令和２年度は、清瀬商工会と連携し、「きよせニン
ニンスクラッチ事業」を実施します。市内の参加店舗で買い物をした際に、支払額に応じてスク
ラッチカードを配布します。カードを削って出てきた金額分を商品券として次回の買い物に使うこ
とができ、消費の拡大・商店街の活性化を目指します。

講座等委託料（商工業者育成塾） 200千円　
商店街チャレンジ戦略支援事業補助金 26,933千円　

ニンニンスクラッチ事業補助金 6,000千円　

商工会育成事業 産業振興課　☎042-497-2052

（予算書掲載ページ：歳入42、50　歳出227） 事業費 45,509千円

（イメージ写真等）

財源

14,280千円　

5,000千円　

26,229千円　

諸収入

一般財源

　令和２年10月１日に清瀬市は市制施行50周年を迎えます。この節目を記念し、様々な周年事業や
式典を開催します。式典では、功労のあった市民の皆さんを表彰するとともに、これまでの清瀬の
尊い歴史を作り上げてきた市民の皆さんが主体となるイベント等を企画し、オール清瀬でこの節目
を祝福していきます。

200千円　

イベント業務委託料 1,500千円　
多摩・島しょ広域連携活動事業負担金 5,000千円　

市制施行50周年記念ロゴマーク その他諸経費 246千円　

（予算書掲載ページ：歳入52　歳出89） 事業費 6,946千円

財源

5,000千円　

1,946千円　

記念品等

市制施行50周年記念事業 企画課　☎042-497-1802

⑤ 都市格が高いまち 
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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

 

 

 

 

 

 

 

一般財源

現在の清瀬市ホームページ

清瀬市に関するさまざまな情報を、市のホームページを通じて市民の皆さんにわかりやすく広報
しています。令和２年度は、ホームページのリニューアルを行い、より見やすく、よりわかりやす
いホームページの構築を目指します。

（イメージ写真等）

財源

23,992千円　

ホームページリニューアルに係るシステム業務等委託料 22,005千円　

ホームページシステム借上料 1,987千円　

ホームページ等運営事業 秘書広報課　☎042-497-1808

（予算書掲載ページ：歳出77） 事業費 23,992千円

一般財源

計画行財政推進事業 企画課　☎042-497-1802

（予算書掲載ページ：歳出83） 事業費 19,822千円

財源

19,822千円　

公共施設が抱える課題の一例（老朽化）

清瀬市では多くの公共施設の老朽化に直面しており、施設の更新に係る費用の確保が課題になっ
ています。このような課題の解決のため、清瀬市公共施設等総合管理計画を策定し、公共施設の再
編を検討しています。令和２年度は、地域レベルの公共施設の再編に向けた計画策定を進めるほ
か、新たに個々の施設の具体的な方向性を定める個別施設計画の策定を行います。

公共施設再編計画（地域レベル編）作成等委託料 12,000千円　
公共施設個別施設計画作成等委託料 7,000千円　

その他諸経費 822千円　

都費
公共施設整備基金

地方債

一般財源

平成23年度に実施した耐震診断の結果、耐震性能が不足している現在の庁舎を、建て替えとする
整備方針に基づき、新庁舎の建設を進めています。令和２年度は、当年度中の竣工（完成）に向け
た工事を進めています。令和３年５月には新庁舎へ機能を移転し、新しい庁舎にて業務を開始する
予定です。

36,703千円　

新庁舎建設に係る工事請負費 3,028,000千円　

その他諸経費 613千円　

新庁舎完成イメージ

（予算書掲載ページ：歳入38、40、48、56　歳出87） 事業費 3,065,316千円

財源

189,605千円　

1,331,000千円　

1,514,000千円　

30,711千円　
工事監理及び工事管理支援業務に係る委託料

新庁舎建設事業 新庁舎建設室　☎042-497-1805

⑥ 新庁舎建設に向けた取り組み 



 

- 16 - 

 

令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2

臨時財政対策債等

建設事業債
（百万円）

臨時財政対策債等 10,156 10,847 11,519 12,076 12,459 12,576 12,727 12,863 12,798 12,649

　建設事業債 9,198 8,520 7,637 7,270 6,495 6,106 6,312 6,659 7,158 8,765

合　計 19,354 19,367 19,156 19,346 18,954 18,682 19,039 19,522 19,956 21,414

市債現在高の状況 

○ 一般会計市債現在高の推移（Ｈ23～30：決算額、R1、R2：見込額） 

  平成 23 年度より、臨時財政対策債※をはじめとする赤字地方債の残高が、公共施設の建設や改修等のた

めに発行する建設事業債を上回っています。 

  これは、市の借金が、国の施策により増えてしまっているという状況ですので、地方の財源不足に対し

て国はきちんと財源措置をすべきと考えます。 

※地方交付税の代替措置として市が借入を行うもので、元利償還金は普通交付税の算定に 100%算入されます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

○ 清瀬市全体の市債現在高の推移（Ｈ23～30：決算額、R1、R2：見込額） 

  特別会計の各事業債については減少傾向ですが、一般会計については、臨時財政対策債の発行や清瀬市

民センター再整備事業、小中学校の校舎耐震化、大規模改造などの事業を行ったことなどにより、この

10 年間はほぼ同水準となっています。 
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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

⑤グラフに、グラフ貼り付け用を「図として貼り付け」。高さ70％、幅55％で設定。

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2

特定目的基金

財政調整基金
（百万円）

特定目的基金 780 1,294 1,577 1,834 2,258 2,610 2,771 3,035 2,821 1,561

財政調整基金 871 950 1,410 1,459 1,345 1,368 1,345 1,503 1,490 1,091

合　計 1,651 2,244 2,987 3,293 3,603 3,978 4,116 4,538 4,311 2,652

積立金現在高の状況 

○ 積立金現在高の推移（Ｈ23～30：決算額、R1、R2：見込額） 

  市では、基金（貯金）を設け、積み立てたり、取り崩しをしながら財政運営を行っています。基金には、

年度間の財源の不均衡を調整するための財政調整基金と市債の償還を計画的に行うために積み立てる減債

基金、特定の目的のために積み立てる特定目的基金があり、各年度末の現在高については、以下のとおり

です。なお、特定目的基金は減債基金を含んだ数値です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ 減債基金及び特定目的基金の内訳（Ｈ23～30：決算額、R1、R2：見込額） 

 

※１ 郷土博物館資料収集基金については、平成 30 年度をもって廃止し、教育基金へ統合しました。 

※2 社会福祉基金及びふれあい福祉振興基金については、令和元年度をもって廃止しました。 

（単位：千円）

H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2

19,545 19,556 19,581 19,581 19,594 10,604 604 609 619 629

 公共施設整備基金 580,590 1,123,946 1,415,792 1,676,329 2,065,361 2,423,120 2,577,736 2,822,371 2,427,860 1,186,860

 緑地保全基金 165,250 133,727 124,729 108,852 138,508 134,617 144,156 145,805 246,142 225,792

 郷土博物館資料収集基金 5,717 5,728 5,729 5,729 5,733 5,736 5,739 5,740 　　―　※1 　　―　※1

 社会福祉基金 6,167 6,339 6,461 6,594 7,066 7,162 7,252 7,303 0 　　―　※2

 ふれあい福祉振興基金 615 616 617 617 617 617 617 617 0 　　―　※2

 教育基金 ― ― ― 10,000 14,000 18,000 21,700 37,400 129,768 129,788

 まちづくり応援基金 2,429 3,554 4,231 6,026 7,233 10,335 13,726 14,805 16,385 18,365

780,313 1,293,466 1,577,140 1,833,728 2,258,112 2,610,191 2,771,530 3,034,650 2,820,774 1,561,434特定目的基金等合計

特
定
目
的
基
金

区　　分

 減債基金
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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

（百万円）

職員数及び人件費の状況 

○ 職員数の推移（全会計） 

 職員数は、行財政改革を行ったことにより、平成 9 年度の 708 人と令和２年度の 449 人を比較すると、

259 人の削減となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ 人件費の推移（全会計） 

 人件費とは、職員の給与や議員の報酬、非常勤職員の報酬などをいいます。人件費は、平成 9 年度の 62

億 5,700 万円と令和 2 年度の 54 億 4,700 万円を比較すると、8 億 1,000 万円の削減となっています。

なお、職員の給与だけでみると、平成 9 年度の 47 億 9,800 万円と令和２年度の 31 億 8,700 万円を比較

すると、16 億 1,100 万円の削減となっています。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※令和元年度及び令和２年度は当初予算額です。 

※令和元年度までの職員数は定員管理調査によるものです。 

 なお、平成 27 年度からは教育長を除いた数値です。 
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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

財政指標の状況 

財政指標とは、市の財政運営が健全かどうかを表す数値です。 

主な財政指標として、経常収支比率・実質公債費比率があります。 

 

○ 経常収支比率の推移 

 経常収支比率とは、人件費や扶助費、公債費など毎年決まって支出される経常経費に対して、市税などの

毎年経常的に入ってくる一般財源がどの程度使われているかを示す指数で、この比率が低いほど政策的な経

費や新しい事業に対応することができることになります。一般的には 70％から 80％が適正水準とされてい

ます。 

 令和 2 年度は、会計年度任用職員制度の導入に伴う人件費の増などにより、経常経費の増額を見込んでい

ますが、経常一般財源については、消費税率引き上げに伴う地方消費税交付金の増加により増額を見込んで

いることから、経常収支比率は、令和元年度から 0.8 ポイント改善の 93.1％と見込んでいます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ 実質公債費比率の推移 

 実質公債費比率とは、一般会計が借り入れた地方債の返済金や特別会計への繰出金のうち返済金のた

めに使われたもの、一部事務組合などの負担金のうち返済金に使われたものの経費の総額が、通常収入

される市税などの経常的な一般財源の総額に占める割合を示すものです。25％を超えると「要注意」、

35％を超えると「危険」な状況となります。 

                                                        （単位：%） 

区 分 平成 28 年度 平成 29 年度 平成 30 年度 

清 瀬 市 4.2 4.1 3.6 

26 市平均 1.0 1.1 1.0 
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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

歳出事業一覧 

職員人件費を除く一般会計歳出の全 323 事業を掲載しています。 

 

（単位：千円）

款 事業名 予算額 主　　な　　内　　容 担当課

議会費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　議会活動事業 226,572 議員報酬をはじめ調査研究費など議会活動に係る経費 議会事務局

議会事務局運営事業 10,729 議会だよりや会議録を作成する経費 議会事務局

総務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　総務管理一般事務事業 18,756 市内公共施設交換便業務委託、東京市町村総合事務組合負担金 総務課

人事管理事業 165,266
会計年度任用職員の社会保険料、採用試験・昇任試験、公務災害・
労働災害に係る経費

職員課

職員研修事業 8,905 市町村職員研修所や庁内等で行う職員の研修に係る経費 職員課

職員福利厚生事業 12,003 職員の健康診断や福利厚生に係る経費 職員課

文書管理事業 8,545
庁内共通で使用する文書管理の消耗品、都庁交換便、条例など例規
集の作成経費

文書法制課

浄書印刷事業 5,900 市役所で用いる諸用紙やコピー機等の借り上げに係る経費 文書法制課

情報公開事業 94 情報公開・個人情報保護審議会の委員報酬 文書法制課

固定資産評価審査委員会活動
事業

145 固定資産評価審査委員会の委員報酬 文書法制課

オンブズパーソン制度等事業 147 オンブズパーソン及び公益通報相談員への報酬 文書法制課

法務事業 680 行政法律相談により、法的問題の解決に取組む経費 文書法制課

行政不服審査会事業 141
市民の権利救済、市の適切な行政運営のため、行政不服審査会を運
営する経費

文書法制課

市報きよせ発行事業 17,248 市報きよせ作成に関する機器のリースや印刷委託などの経費 秘書広報課

市民相談事業 1,522
毎月行っている法律相談や税務相談、人権相談などの事業に係る経
費

秘書広報課

広聴事業 2,168 市長への手紙の通信費やファクス使用料など、広聴に係る経費 秘書広報課

市民表彰事業 494 市民表彰者の記念品などに係る経費 秘書広報課

秘書事業 3,305 市長交際費や全国市長会、東京都市長会の負担金 秘書広報課

車両管理事業 58 広報車の維持管理に係る経費 秘書広報課

シティプロモーション推進事
業

3,127
シティプロモーションとして市が結核療養の聖地として歩んできた
歴史を魅力として発信するための、ＰＲ・（予防）啓発用文庫本
ブックカバーの作成などに係る経費

秘書広報課
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令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

 

（単位：千円）

款 事業名 予算額 主　　な　　内　　容 担当課

総務費 ホームページ等運営事業 23,992 市ホームページのリニューアルに係る経費 秘書広報課

財政運営事業 810 予算書の印刷や公会計の整備などに係る経費 財政課

会計事務事業 29,915 公金統合収納業務などの事務処理経費 会計課

市役所本庁舎維持管理事業 173,506 庁舎の光熱水費など維持管理経費 総務課

車両管理事業 15,440 車両の配車、管理及び損害共済保険に係る経費 総務課

用地管理事務事業 41,195 市有財産の管理及び土地の取得に係る経費 総務課

公共施設整備基金積立事業 300,000
多額の費用がかかる建物改修や用地購入の際などに使うための公共
施設整備基金への積立

財政課

施設等営繕事業 12,610
道路・公園・学校・庁舎などの維持管理業務を実施するための、会
計年度任用職員（補助職）、資機材、処分費、機械燃料費などの経
費

総務課

計画行財政推進事業 19,822
行政評価委員会や都市高速鉄道12号線延伸促進協議会の運営、公共
施設再編計画の策定などに係る経費

企画課

広域行政圏協議会運営事業 11,963
多摩北部都市広域行政圏協議会や多摩北部広域子ども体験塾の運営
に係る経費

企画課

多摩六都科学館組合運営事業 53,810 多摩六都科学館組合の運営に係る経費 企画課

市民まつり事業 2,500 きよせ市民まつりの開催に係る経費 企画課

平和祈念事業 1,252
ピース・エンジェルズ及び平和祈念展等実行委員会の実施及び運営
などに係る経費

企画課

まちづくり応援寄附事業 5,954
まちづくり応援基金への積立、まちづくり応援寄附の返礼品に係る
経費

財政課

新庁舎建設事業 3,065,316 新庁舎建設に係る経費 新庁舎建設室

新庁舎開設準備事業 3,901 新庁舎竣工記念式典や新庁舎引き渡し後の光熱水費などに係る経費 新庁舎建設室

国際交流事業 200 多文化共生社会の実現をめざす清瀬国際交流会への補助金 企画課

市史編さん事業 20,069
清瀬市史編さん委員会の運営、専門部会による調査研究活動等に係
る経費

市史編さん室

友好交流都市事業 100
友好交流都市協定を締結した長野県立科町と協働して行う交流事業
に係る経費

企画課

市制施行５０周年記念事業 6,946 市制施行50周年記念事業推進に係る経費 企画課

市民協働推進事業 6,603
市民活動センターの運営に係る経費及び清瀬市まちづくり委員会
（再検討準備）の開催に係る経費並びに通信運搬費

企画課

情報システム管理運営事業 494,032
住民記録、税業務等のシステム、PC、プリンタ等の機器の維持・管
理及び電子調達・電子申請の利用に係る経費

情報政策課

交通安全事業 3,140 交通対策会議の委員報酬、交通安全協会への補助金 道路交通課
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款 事業名 予算額 主　　な　　内　　容 担当課

総務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　防犯事業 717 防犯協会への補助金、生活安全対策協議会の委員報酬 防災防犯課

コミュニティバス事業 22,256 コミュニティバス「きよバス」の運行に係る経費 道路交通課

市民安全推進事業 3,500
地域見守り業務の委託料、防犯ボランティア団体へのパトロールに
係る経費及び、特定空き家判定委員会委員の報酬

防災防犯課

防犯灯維持管理事業 36,100 防犯灯（街路灯）の維持管理に係る経費 道路交通課

野塩地域市民センター運営管
理事業

23,448
野塩地域市民センターの日常警備等委託費、光熱水費など運営管理
に係る経費

市民課

松山地域市民センター運営管
理事業

50,995
松山地域市民センターの日常警備等委託費、光熱水費など運営管理
に係る経費

市民課

男女共同参画センター運営管
理事業

4,745
運営委員、推進委員、ＤＶ協議会などの委員報酬、相談員の報酬、
講座・講演会に係る経費

男女共同参画セン
ター

女性広報発行事業 1,515 女性広報誌「Ms.スクエア」の編集、印刷、戸別配布に係る経費
男女共同参画セン
ター

アイレックまつり事業 171 アイレックまつりの講師謝礼、記録集の作成に係る経費
男女共同参画セン
ター

起業支援事業 6,847 女性起業家支援調査と女性起業家応援フェスタ等の経費
男女共同参画セン
ター

施設事故補償費 1,184
市施設における事故及び市主催の事業参加者の事故に対する総合賠
償保険に係る経費

総務課

過誤納返還金に係わる経費 1,000 国や都からの補助金等のうち実績に基づいて返還する経費 財政課

市（都）民税一般事務事業 19,117 市（都）民税における納税通知書の送付などに係る事務経費 課税課

固定資産税賦課事業 13,986 不動産鑑定による路線価調整など、固定資産税の課税に係る経費 課税課

軽自動車税賦課事業 1,193 軽自動車税（種別割）における納税通知書の送付などに係る経費 課税課

徴収事業 34,006 市税の徴収及び市税の納付や還付などに係る経費 徴収課

戸籍住民基本台帳事務事業 46,298
戸籍電算システム借上料など、戸籍及び住民基本台帳事務に係る経
費

市民課

窓口等共通事務事業 1,938
市民課窓口事務における印鑑登録証などの消耗品やファクスの借上
料などの経費

市民課

選挙管理委員会活動事業 3,199
選挙管理委員会委員4人分の報酬、委員長交際費、各選挙管理委員
会連合会負担金

選挙管理委員会事
務局

選挙管理委員会事務局運営事
業

753 選挙管理委員会事務局の消耗品、コピー機の借上などに係る経費
選挙管理委員会事
務局

選挙啓発事業 184 明るい選挙推進委員の謝礼、消耗品、保険料などに係る経費
選挙管理委員会事
務局

東京都知事選挙費 28,695 東京都知事選挙に係る経費
選挙管理委員会事
務局

基幹統計調査事業 33,947 統計法に基づき指定された統計調査に係る経費 文書法制課
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款 事業名 予算額 主　　な　　内　　容 担当課

総務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　監査委員活動事業 2,267
監査委員の委員報酬、全国都市監査委員会・関東都市監査委員会・
東京都市監査委員会の負担金

監査委員事務局

監査委員事務局運営事業 430 監査に係る消耗品費、図書購入費、講習会の負担金などに係る経費 監査委員事務局

民生費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　民生・児童委員活動事業 12,553 民生委員推薦会委員報酬、民生児童委員活動に係る経費
地域包括ケア推進
課

保護司活動事業 2,262 保護司に対する活動謝礼及び保護観察協会の負担金 生活福祉課

行旅病人・死亡人等取扱事業 1,711 行旅病人・死亡人に対する身元確認のための官報掲載及び葬祭費 生活福祉課

社会福祉協議会運営助成事業 64,000
地域の福祉増進を図るための民間の団体である社会福祉協議会運営
費などに対する補助金

地域包括ケア推進
課

福祉関係団体助成事業 3,845
遺族会の活動補助、家事援助・移送サービス事業を行う社会福祉法
人への運営費補助

高齢支援課

地域福祉推進協議会事業 95
地域福祉の推進にあたり地域福祉の推進に関わる各種会議の委員・
市民等により協議する地域福祉推進協議会の委員報酬

地域包括ケア推進
課

介護保険特別会計繰出金 1,102,433
一般会計が介護保険特別会計の運営に必要となる費用を負担するた
めの経費

高齢支援課

地域福祉総務事業 5,263
公共交通機関の利用が困難な高齢者（要介護・要支援認定者）また
は障害者の方が利用する福祉郵送運送実施団体の運営費などに対す
る補助金

地域包括ケア推進
課

車両管理事業 536 健康福祉部で使用する車両などの維持管理に係る経費 生活福祉課

中国残留邦人等生活支援給付
事業

21,419
中国残留邦人等に対する生活支援費や医療支援費などの給付金、生
活支援・相談員の出張旅費、事務経費

生活福祉課

権利擁護事業 17,770
成年後見制度の市長申立費用、権利擁護センターの福祉サービス総
合支援事業補助、成年後見推進機関運営補助

地域包括ケア推進
課

受験生チャレンジ支援貸付事
業

352
学習塾等の受講費用や高校・大学等の受験費用を捻出できない低所
得世帯に対する貸付に係る経費

生活福祉課

住居確保給付金給付事業 2,994 就労能力と就労意欲のある方への住宅費給付・就労支援に係る経費 生活福祉課

生活困窮者自立支援事業 63,920
複合的な課題を抱える生活困窮者を包括的な相談で把握し、活動的
な社会参加、就労を支援しながら生活向上を図り、社会的、経済的
な自立と生活向上を目指すための経費

生活福祉課

老人保護事業 38,086
養護老人ホーム措置入所者に係る措置費、特別養護老人ホーム等建
設費などに対する補助

高齢支援課

ひとり暮らし老人等援護事業 3,961
緊急時に通報が入る緊急通報システム（消防方式、民間方式）の貸
与及び火災安全システムの給付

高齢支援課

敬老記念事業 5,157 敬老大会の開催経費、敬老祝金及び記念品に係る経費 高齢支援課

老人クラブ助成事業 6,700
生きがいや健康づくり、社会奉仕活動などを行うため、地域の高齢
者が自主的に結成した老人クラブへの補助

高齢支援課

在宅サービス運営事業 1,710 配食サービス事業を行うＮＰＯへの補助 高齢支援課

高齢者住宅事業 47,005
市内の高齢者住宅の家賃補助及び、シルバーピアのワーデン（生活
協力員）委託費

高齢支援課

老人福祉電話事業 216 低所得者への電話回線使用料の助成 高齢支援課



 

- 24 - 

 

令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

 

（単位：千円）

款 事業名 予算額 主　　な　　内　　容 担当課

民生費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　寝たきり高齢者等援護事業 12,059
住宅改修の助成、常時おむつが必要な在宅生活者へのおむつ代の助
成、日常生活用具の給付

高齢支援課

老人いこいの家運営管理事業 6,189
老人クラブ又は市内に居住する60歳以上の方が利用している老人い
こいの家の管理に係る経費

高齢支援課

シルバー人材センター運営助
成事業

25,983
高齢者の豊富な経験を活かし、健康で働く意思のある方に就業機会
を提供するシルバー人材センターの運営費補助

高齢支援課

ゲートボール場運営管理事業 1,073 ゲートボール場の管理に係る経費 高齢支援課

地域包括支援センター運営管
理事業

955 ケアプラン作成の都外事業所分委託費等の経費
地域包括ケア推進
課

高齢者保健福祉計画（介護保
険事業計画）評価策定事業

1,603
清瀬市高齢者保健福祉計画・第８期介護保険事業計画の策定業務委
託に係る経費

高齢支援課

介護人材育成定着支援事業 754
介護人材の安定的な確保に向けて、介護の基本的な技術を学ぶ「入
門的研修」を実施する経費

高齢支援課

後期高齢者医療特別会計繰出
金

1,077,311
一般会計が後期高齢者医療特別会計の運営に必要となる費用を負担
するための経費

保険年金課

障害者福祉総務事業 7,675
視覚障害のある方への音訳CD作成、障害者団体への補助、身体障
害者手帳に該当しない聴覚障害のある児童への補聴器助成、障害福
祉計画の策定に係る経費

障害福祉課

自立支援給付事業 2,141,068
障害のある方の日常生活や社会参加に必要なサービス提供に係る経
費

障害福祉課

地域生活支援事業 85,726 障害のある方の外出支援、日常生活に必要な用具支給等に係る経費 障害福祉課

障害者在宅援護事業 3,906
重度脳性まひのある方の介護を行っている家族や、身体・知的障害
者相談員への謝礼

障害福祉課

障害者福祉手当等事業 272,660 障害のある方などに対する各種手当に係る経費 障害福祉課

障害者施設運営助成等事業 93,420
市内の障害者施設に対する運営費等の補助や、東京都の制度に基づ
く運営費補助

障害福祉課

障害者福祉センター運営管理
事業

105,027 障害者福祉センターを運営する指定管理者に対する管理業務経費 障害福祉課

障害者就労支援センター運営
管理事業

21,542
障害者就労支援センターを運営する事業者に対する委託経費、施設
の賃借料に係る経費

障害福祉課

基礎年金等事務事業 164
主に国民年金第1号被保険者となった場合や、保険料免除・納付猶
予などに関する各種届出に係る経費

保険年金課

国民健康保険事業特別会計繰
出金

1,064,235
一般会計が国民健康保険事業特別会計の運営に必要となる費用を負
担するための経費

保険年金課

私立幼稚園等助成事業 614,404
幼稚園に子どもを通わせている保護者への補助と施設型給付に移行
した幼稚園への給付

子育て支援課

子ども・子育て支援事業 99 子ども・子育て会議の運営費等 子育て支援課

私立保育園等運営事業 2,400,316
駅前乳児保育園の管理業務委託料、私立保育園等の運営に係る補助
金などの経費

子育て支援課

児童扶養手当事業 303,557
ひとり親家庭等の生活の安定と自立の促進に寄与するために、児童
を養育している方へ支給する手当

子育て支援課

児童育成手当事業 210,323
児童の心身の健やかな成長に寄与するために、児童を養育している
方へ支給する手当

子育て支援課
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款 事業名 予算額 主　　な　　内　　容 担当課

民生費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　児童手当等事業 1,108,585
家庭における生活の安定と児童の健全育成の向上に寄与するため
に、児童を養育している方へ支給する手当

子育て支援課

ひとり親家庭ホームヘルプ
サービス事業

12,500
母子・父子家庭に対して、一定の期間、育児や食事の世話などをお
手伝いするホームヘルパーの派遣に係る経費

子ども家庭支援セ
ンター

母子生活支援施設等入所措置
事業

16,000
母子家庭で、養育が充分に出来ない場合に母子を一緒に施設に入所
させ、自立に向けた支援や育児支援に係る経費

生活福祉課

母子及び父子福祉資金貸付事
業

3,146
母子・父子家庭で一定の条件に該当する場合の生活資金等貸付に係
る経費

生活福祉課

ひとり親家庭等医療費助成事
業

33,995 ひとり親家庭等の医療費の一部、または全部を助成 子育て支援課

ひとり親家庭支援事業 9,170
ひとり親家庭の自立に向けた訓練や対象資格を2年以上受講する場
合に給付金等を支給、自立支援員の配置

生活福祉課

母子緊急一時保護事業 100
家庭内のトラブルで、母とその子を緊急に保護する必要がある場合
の施設入所に係る経費

生活福祉課

乳幼児医療費助成事業 119,586 乳幼児の医療費を助成 子育て支援課

義務教育就学児医療費助成事
業

114,580 義務教育就学児の医療費の一部を助成 子育て支援課

青少年問題協議会事業 1,749
委員報酬、地区委員会運営費等に対する補助金、新入学児童安全帽
子配布に係る経費

児童センター

青少年委員活動事業 1,097 委員報酬、青少年委員研修及び講習会に係る経費 児童センター

放課後子ども教室推進事業 26,824
学習アドバイザー・安全管理員・コーディネーターの報償、放課後
子ども教室推進事業に係る経費

児童センター

市立保育園施設維持事業 2,936 各市立保育園の施設整備などに係る経費 子育て支援課

市立保育園運営管理事業 108,788
保育園運営に伴う会計年度任用職員（補助職）の賃金及び給食提供
に必要な材料費・光熱水費に係る経費

子育て支援課

認可外保育施設助成事業 13,566
待機児童解消を図るため、認可外保育施設に対する運営費補助及び
病児保育室の安定した運営を図るための補助

子育て支援課

認証保育所助成事業 56,149 清瀬市民が利用している認証保育所に対する運営費の補助 子育て支援課

子育てひろば事業 5,816
地域で子育てをしている保護者等へ市立保育園で育児相談や遊び場
の提供を実施するための経費

子育て支援課

車両管理事業 247
各保育園の突発的な対応などに使用する庁用車の維持管理に係る経
費

子育て支援課

学童クラブ施設維持事業 2,127
市内にある10箇所の各学童クラブの施設整備や備品購入などに係る
経費

子育て支援課

学童クラブ運営管理事業 59,503
学童クラブ運営に伴う会計年度任用職員（補助職）の賃金及びおや
つ提供に必要なおやつ代・光熱水費・帰宅時見守り業務に係る経費

子育て支援課

児童センター施設維持管理事
業

26,880
児童センターの利用者が安全で安心して過ごせるよう点検や修繕及
び維持管理をしていく経費

児童センター

車両管理事業 305 児童センター庁用車の維持管理に係る経費 児童センター

児童センター事業 5,384
会計年度任用職員報酬、イベント業務委託料、児童センター来館者
への保険加入料、ジュニアリーダー育成事業などに係る経費

児童センター
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款 事業名 予算額 主　　な　　内　　容 担当課

民生費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　子ども家庭支援センター事業 52,695
養育支援ヘルパーやつどいの広場などの子育て支援サービスのほ
か、子どもの虐待防止に係る経費

子ども家庭支援セ
ンター

ファミリー・サポート・セン
ター事業

15,186
育児の援助を受けたい「依頼会員」と、援助を行いたい｢提供会
員」、両方を行いたい「両方会員」からなり、それをアドバイザー
が支援する経費

子ども家庭支援セ
ンター

ホームビジター派遣事業 2,200
先輩ママ（ホームビジター）が子育て家庭に訪問し、育児や家事を
一緒にサポートする経費

子ども家庭支援セ
ンター

子育てクーポン事業 23,230
0～5歳の子どもがいるご家庭に、市内の子育てサービスに利用でき
る「清瀬市子育て・キラリ・クーポン券」及び市内取扱店で商品購
入に利用できる「商品券」を発行する経費

子ども家庭支援セ
ンター

子供食堂推進事業 2,160
地域の子どもたちへ食事や交流の場を提供する取り組みを実施する
経費

子ども家庭支援セ
ンター

子どもの発達支援・交流セン
ター運営管理事業

83,482
子どもの発達支援・交流センターを運営する指定管理者に対する管
理業務経費

障害福祉課

生活保護事務事業 26,215
適正な生活福祉業務を遂行するための専門員の配置や医療費の確認
のためのレセプト点検委託費などに係る経費

生活福祉課

生活保護援護事業 3,800,010 生活保護費、法外援護事業費（健全育成事業、自立促進事業） 生活福祉課

衛生費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
健康センター施設維持管理事
業

10,651 健康センターの運営及び施設維持管理に係る経費 健康推進課

車両管理事業 294 健康推進課で管理している庁用車2台の維持管理に係る経費 健康推進課

保健衛生一般事務事業 29,193 保険、賃金、保健事業システム等に係る経費 健康推進課

健康センター健康相談所運営
管理事業

3,177 健康相談所の施設維持管理に係る経費 健康推進課

災害医療対策事業 1,000 備蓄用医薬品の購入や災害医療に関する対策に係る経費 健康推進課

健康センター運営協議会等運
営事業

43 健康センター運営協議会の運営に係る経費 健康推進課

健康増進室運営管理事業 2,541 トレーニングマシーンの借上料など健康増進室の運営に係る経費 健康推進課

休日急病診療事業 43,361 休日急病診療事業（医科、歯科）の運営に係る委託料 健康推進課

昭和病院企業団運営事業 90,257 昭和病院企業団の運営に係る負担金 健康推進課

小児初期救急平日夜間診療事
業

3,394 4市共同で取り組む小児初期救急平日夜間診療事業に係る負担金 健康推進課

がん検診推進事業 31,076 がん検診事業に係る経費 健康推進課

骨髄移植ドナー支援事業 210
公益財団法人日本骨髄バンクが実施する骨髄バンク事業において骨
髄・末しょう血幹細胞を提供した者及びその者が勤務する事業所に
対し、奨励金を交付する。

健康推進課

健康増進事業 1,501 健康増進・生活習慣改善を推進するための教育・相談に係る経費 健康推進課

市民健康診査事業 25,848
30～39歳の方及び40歳以上の生活保護受給者等を対象に行う健康
診査に係る経費

健康推進課

地域健康づくり推進事業 161 地域の健康づくりグループ及び健康づくり推進員活動に係る経費 健康推進課
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衛生費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　肝炎ウイルス検診事業 450
40歳以上の市民を対象に実施している肝炎ウイルス検診事業に係る
経費

健康推進課

成人歯科健診事業 4,517
30～70歳の５歳ごとの節目年齢にあたる市内在住者を対象とした
口腔疾患の健診に係る経費

健康推進課

健幸ポイント事業 16,385 健幸ポイント事業実施に係る経費 健康推進課

母子保健事業（ネウボラ事
業）

10,949
ネウボラ、こんにちは赤ちゃん、産後ケア、離乳食・幼児食教室等
に係る経費

健康推進課

妊婦健康診査事業 37,209 妊婦健康診査に係る委託料・補助金 健康推進課

両親学級事業 728 両親学級、発達育児支援の教室等に係る経費 健康推進課

妊婦・乳幼児歯科健診等事業 2,171
乳幼児や妊婦への歯科健診や予防処置、歯科保健に関する教室に係
る経費

健康推進課

乳幼児健康診査事業 13,391
乳幼児の健康診査（3・4か月児、6・7か月児、9・10か月児、1
歳半、3歳児）事業、乳幼児発達健康診査事業に係る経費

健康推進課

子育て世代の歯科口腔保健推
進事業

658 子育て世代への歯科健康教育、健診、保健指導に係る経費 健康推進課

未熟児養育対策事業 4,335 未熟児の入院養育医療の給付やフォローグループの実施に係る経費 健康推進課

食育推進事業 69 食育の周知や実践に向けた知識の普及啓発に係る経費 健康推進課

結核健診事業 17,210 65歳以上の市民を対象に実施している結核健診事業に係る経費 健康推進課

定期予防接種事業 172,423 予防接種法に定められている定期予防接種の実施に係る経費 健康推進課

畜犬登録事務事業 679 犬の登録や狂犬病予防注射に係る事務経費 水と緑の環境課

感染症対策事業 209 新型インフルエンザなどの感染症対策に係る経費 健康推進課

任意予防接種事業 26,312
個人で接種するかを判断し、希望者のみ接種する任意予防接種事業
に係る経費

健康推進課

飼い主のいない猫対策事業 212 飼い主のいない猫の不妊・去勢手術費助成事業の経費 水と緑の環境課

環境衛生事務事業 2,726
専用水道委託事務・害虫消毒及び空き地管理のための除草業務委託
に係る経費

水と緑の環境課

車両管理事業 361 公害パトロールなどで使用する庁用車の維持管理に係る経費 水と緑の環境課

調査分析事業 3,713 河川、大気、悪臭、交通量、自動車騒音常時監視などの調査委託費 水と緑の環境課

環境保全啓発事業 5,978
太陽光発電機器等設置助成、きよせの環境・川まつりなどの環境保
全啓発に係る経費

水と緑の環境課

清掃事務事業 10,624 廃棄物減量等推進審議会委員への報酬、電話料など一般事務経費 ごみ減量推進課

清掃事務所施設維持管理事業 1,130 清掃事務所の光熱水費及び消耗品費、保険、燃料費に係る経費 ごみ減量推進課
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款 事業名 予算額 主　　な　　内　　容 担当課

衛生費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一部事務組合運営事業 429,743 柳泉園組合、東京たま広域資源循環組合への負担金 ごみ減量推進課

車両管理事業 6,854 ごみ・資源回収車等の維持管理に係る経費 ごみ減量推進課

ごみ収集・処分等作業事業 434,173
ごみ・資源等収集業務委託費、資源回収用コンテナかご購入などに
係る経費

ごみ減量推進課

環境整備事業 83,053
資源回収報償金、生ごみ処理機設置補助、有料ごみ袋作成経費、ご
み袋販売手数料などに係る経費

ごみ減量推進課

し尿収集等作業事業 426 汲取り、し尿委託費、し尿処理券販売手数料などに係る経費 ごみ減量推進課

労働費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ふるさとハローワーク事業 6,371
クレアビル賃料、コピー機借上料、電気・電話料、消防点検費等の
経費

産業振興課

農林業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　農業委員会活動事業 9,595 農業委員14名の委員報酬、旅費、委員会通信費、負担金などの経費 産業振興課

国有農地管理事業 35 市内に2カ所ある国有農地の管理経費 産業振興課

農業振興対策事業 18,686 農業者の農業施設の設置や改修・農機具の購入費 産業振興課

農業まつり事業 929 11月に開催される農業まつりの実施に係る経費 産業振興課

市民農園事業 3,903
市内に３カ所ある市民農園の用地賃借料、水道使用料、簡易トイレ
汲み取り手数料などの経費

産業振興課

ひまわりフェスティバル事業 6,000 ひまわりフェスティバル開催に係る経費 産業振興課

商工費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　商工会等育成事業 45,509
商店街の消費喚起事業の助成及び商工会・商工協同組合等への補助
金

産業振興課

融資事業 3,400
市内商工業者への融資資金の利息や保証料に対する補助や融資事業
拡大に係る経費

産業振興課

消費生活センター施設維持管
理事業

10,720 消費生活センター庁舎管理に係る経費 産業振興課

消費者保護対策事業 4,221 消費者講座の講師謝礼、相談事例集などの作成に係る経費 産業振興課

土木費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　車両管理事業 488 道路パトロールカーや庁用車の維持管理に係る経費 道路交通課

道路台帳整備事業 6,500 道路台帳を作成するための委託費 道路交通課

道路管理事務事業 2,995 道路を管理するための事務費 道路交通課

河川用水路事業 175 空掘川にある道路排水ポンプに係る維持管理経費 道路交通課

屋外広告物事業 946 不正に掲示してある屋外広告物を撤去するための作業委託費 道路交通課

道路維持補修事業 48,741 道路を維持補修するための工事費 道路交通課

駅前広場維持事業 3,257 清瀬駅北口駅前広場及び南口に係る清掃等の維持管理経費 道路交通課
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款 事業名 予算額 主　　な　　内　　容 担当課

土木費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　道路整備事業 168,263
市民の安全な生活環境の確保のため、道路拡幅並びに劣化の激しい
舗装の整備費

道路交通課

道路用地購入事業 34,922
市民が安全・安心で快適に利用できる市道の整備を行うための用地
購入費

まちづくり課

交通安全施設整備事業 36,950
ガードレール・ミラーなど交通安全施設の設置費、歩道の改修に係
る経費

道路交通課

歩道用地購入事業 8,554
歩行者の安全を確保するため歩道の確保及び拡幅のための用地購入
費

まちづくり課

放置自転車対策事業 14,399
清瀬駅・秋津駅での違法駐輪防止指導業務の委託など放置自転車に
係る経費

道路交通課

地下駐輪場運営管理事業 7,053 清瀬駅北口地下駐輪場に係る経費 道路交通課

有料駐輪場運営管理事業 6,143
清瀬駅北口第2駐輪場、清瀬駅北口第3駐輪場、秋津駅南口駐輪場及
び秋津駅北口駐輪場に係る経費

道路交通課

都市計画審議会等活動事業 350 都市計画の変更や市有財産の取得・管理に関する審議会委員の報酬 まちづくり課

車両管理事業 297 開発に伴う確認などに使用する庁用車の維持管理に係る経費 まちづくり課

都市計画推進事業 12,011 都市計画事業に必要な資料の作成や情報管理システムに係る経費 まちづくり課

土地取引届出事務事業 143
土地取引にかかる届出の受理に関する旅費や消耗品費などの事務経
費

まちづくり課

特定緊急輸送道路沿道建築物
耐震化促進事業

67,003
災害時の避難・救急に利用される緊急輸送道路沿道建築物への耐震
改修等に対する補助

まちづくり課

区画整理事業 126,000 中清戸四丁目地区の区画整理事業に対する補助 まちづくり課

都市計画街路事業 511,702
都市計画道路東３・４・１７号線や3・4・26号線、東3・4・16
号線の整備に向けた事業費

まちづくり課

都市計画街路整備事業 10,000 東３・４・２６号線の予備設計に係る経費 道路交通課

下水道事業会計繰出金 118,102
一般会計が下水道事業会計の運営に必要となる費用を負担するため
の経費

下水道課

車両管理事業 838 市内の公園や緑地の管理に必要な庁用車の維持管理に係る経費 水と緑の環境課

公園管理事業 86,996 市内の公園を管理するための経費 水と緑の環境課

緑地保全事業 29,639 緑地の維持管理やみどりの保全施策を行うための経費 水と緑の環境課

花のあるまちづくり事業 6,450
駅前通りや公共施設、公園などに年間を通して季節の花を楽しめる
ように、花の植え替えや管理をする経費

水と緑の環境課

椅子のあるまちづくり事業 150 これまでに設置した椅子の補修や椅子設置場所提供者への謝礼 水と緑の環境課

緑地整備事業 196,540 公園・緑地用地の測量や買収に係る経費 水と緑の環境課

カタクリまつり事業 555
カタクリまつりに必要な消耗品やカタクリを守るための監視委託の
経費

水と緑の環境課
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土木費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　柳瀬川回廊事業 15,200 柳瀬川回廊の整備に係る経費 水と緑の環境課

街路樹景観整備事業 1,155 けやき通りのケヤキの維持管理に係る経費 水と緑の環境課

市営住宅管理事業 9,202 市営住宅運営、住宅管理システムに係る経費 まちづくり課

住宅支援事業 4,136 木造住宅耐震診断助成、木造住宅耐震改修等助成、近居支援助成 まちづくり課

消防費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　消防事務委託事業 919,724 東京消防庁への常備消防委託に係る経費 防災防犯課

消防団運営事業 35,612 消防団員報酬、消防団員用装備購入などに係る経費 防災防犯課

車両管理事業 1,145 消防団ポンプ車の維持管理・整備に係る経費 防災防犯課

分団器具置場管理事業 1,099 清瀬市消防団分団の機械器具置場の光熱費などに係る経費 防災防犯課

水利施設管理事業 17,999 防火水槽借地料、消火栓設置（改修）経費 防災防犯課

防災対策事業 22,576 備蓄食糧の購入や防災行政無線の維持管理などに係る経費 防災防犯課

教育費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　教育委員会活動事業 4,682 教育委員の報酬、負担金に係る経費 教育総務課

車両管理事業 259 各学校への移動に使用する庁用車の維持管理に係る経費 教育総務課

事務局一般事務事業 5,581 広報紙発行経費、教育基金への積立 教育総務課

就学事業 1,413 小学校入学前に実施する健康診断に係る経費 教育総務課

指導事務事業 2,559 教職員出退勤管理システム等事務に係る経費 指導課

教育相談センター運営管理事
業

6,236 教育支援センターに係る経費 指導課

研究指定校等推進事業 4,100
オリンピック・パラリンピック教育等東京都の研究指定校事業に係
る経費

指導課

教職員研修事業 270 教職員の研修に係る経費 指導課

教職員健康管理事業 2,834 教職員の健康診断等に係る経費 指導課

児童・生徒健全育成事業 2,240
健全育成委員会調査研究委託費、赤ちゃんのチカラプロジェクトの
委託費等

指導課

情報教育推進事業 73,837
タブレット賃借料・学校図書館システム使用料及びそれらに付随す
る消耗品費

教育総務課

特色ある教育活動事業 4,300 各小中学校の特色ある教育活動推進に係る経費 指導課

児童・生徒安全推進事業 559 防犯カメラ維持管理、スクールガードの育成に係る経費 教育総務課



 

- 31 - 

 

令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

 

（単位：千円）

款 事業名 予算額 主　　な　　内　　容 担当課

教育費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学力向上推進事業 30,997
市学力調査の実施、学習サポーター・ＡＬＴ・図書館支援員の配置
等、学力向上推進に係る経費

指導課

学校緑化推進事業 1,131 校庭の芝生維持管理に係る経費 教育総務課

地産地消推進事業 2,084 学校給食への地元野菜活用の拡大に係る経費 教育総務課

児童・生徒支援事業 12,130
学級経営補助員・日本語指導員・家庭と子供の支援員の配置に係る
経費

指導課

特別支援事務事業 2,645 就学相談に係る経費、介助員に係る経費 指導課

共同事務事業 630 学校事務の共同実施に係る経費 教育総務課

体験型英語学習活動事業 1,219
TOKYO GLOBAL GATEWEYを活用した体験型英語学習活動事業
に係る経費

指導課

コミュニティハウス事業 90,000
学校を拠点とした持続可能な地域づくりを推進するためのコミュニ
ティハウス設置に係る経費

教育総務課

小学校施設維持管理事業 90,307 施設に関する修繕・工事法定点検等の維持管理経費 教育総務課

小学校運営管理事業 151,302
学校運営に係る光熱水費、複写機、郵送料、交通擁護員配置などの
経費

教育総務課

小学校教育振興事業 34,911 児童が使用する教材、文具などの経費及び教科備品整備費 教育総務課

小学校教育指導事業 23,161
教職員の教科書・指導書等購入に係る経費、スクールサポートス
タッフの配置に係る経費

指導課

小学校修学旅行等行事事業 7,305
修学旅行等の行事に際し、保護者の負担を軽減するための補助金な
どの経費

教育総務課

小学校就学援助事業 51,871
学校教育法に基づく準要保護世帯を対象に保護者の負担を軽減する
ための経費

教育総務課

小学校移動教室等行事事業 3,790 修学旅行・移動教室に係る経費 指導課

多摩六都科学館見学事業 1,670 多摩六都科学館の見学に係る経費 指導課

小学校健康管理事業 24,841 学校保健安全法に基づく定期健康診断等のための経費 教育総務課

小学校給食事業 144,545
給食調理業務委託経費、大型調理備品・食器購入費など給食に係る
経費

教育総務課

小学校スクールバス事業 5,059 特別支援学級児童のスクールバス運行に係る経費 指導課

小学校特別支援学級事業 2,383 特別支援学級運営に係る経費 指導課

小学校特別支援教室事業 225 特別支援教室運営に係る経費 指導課

小学校校舎改造事業 43,000 小学校校舎大規模改修工事等、校舎施設の改修に係る経費 教育総務課

小学校体育館空調設備整備事
業

16,000
児童生徒の健康被害防止及び災害時の避難所機能確保のための中学
校体育館空調設備に係る経費

教育総務課
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款 事業名 予算額 主　　な　　内　　容 担当課

教育費 学校緑化推進事業 1,071 校庭の芝生化に係る経費 教育総務課

地産地消推進事業 1,959 学校給食への地元野菜活用の拡大に係る経費 教育総務課

児童・生徒支援事業 13,290
学級経営補助員・日本語指導員・家庭と子供の支援員の配置
に係る経費

指導課

特別支援事務事業 6,238 就学相談に係る経費、介助員に係る経費 指導課

共同事務事業 630 学校事務の共同実施に係る経費 教育総務課

体験型英語学習活動事業 1,720 清瀬市体験型英語学習活動事業に係る経費 指導課

小学校施設維持管理事業 65,348 施設に関する修繕・工事、法定点検等の維持管理経費 教育総務課

小学校運営管理事業 148,605
学校運営に係る光熱水費、複写機、郵送料、交通擁護員配置
などの経費

教育総務課

小学校教育振興事業 34,784 児童が使用する教材、文具などの経費及び教科備品整備費 教育総務課

小学校教育指導事業 27,188 教職員の教科書・指導書等に係る経費 指導課

小学校修学旅行等行事事
業

7,310
修学旅行等の行事に際し、保護者の負担を軽減するための補
助金などの経費

教育総務課

小学校就学援助事業 51,987
学校教育法に基づく準要保護世帯を対象に保護者の負担を軽
減するための経費

教育総務課

小学校移動教室等行事事
業

4,089 修学旅行・移動教室に係る経費 指導課

多摩六都科学館見学事業 1,465 多摩六都科学館の見学に係る経費 指導課

小学校健康管理事業 24,546 学校保健安全法に基づく定期健康診断等のための経費 教育総務課

小学校給食事業 128,380
給食業務委託経費、大型調理備品・食器購入費など給食に係
る経費

教育総務課

小学校スクールバス事業 4,292 特別支援学級児童の通学に係る経費 指導課

小学校特別支援学級事業 2,344 特別支援学級に係る経費 指導課

小学校特別支援教室事業 225 特別支援教室に係る経費 指導課

小学校校舎改造事業 507,500 小学校校舎大規模改修工事等、校舎施設の改修に係る経費 教育総務課

小学校空調設備整備事業 20,600 小学校の教室に空調設備を整備するための経費 教育総務課

中学校施設維持管理事業 47,081 施設に関する修繕・工事、法定点検等の維持管理経費 教育総務課

中学校運営管理事業 83,097 学校運営に係る光熱水費、複写機、郵送料などの経費 教育総務課
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款 事業名 予算額 主　　な　　内　　容 担当課

教育費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中学校施設維持管理事業 46,245 施設に関する修繕・工事法定点検等の維持管理経費 教育総務課

中学校運営管理事業 82,620 学校運営に係る光熱水費、複写機、郵送料などの経費 教育総務課

中学校教育振興事業 24,893 生徒が使用する教材、文具などの経費及び教科備品整備費 教育総務課

中学校教育指導事業 26,292
教職員の教科書・指導書等購入、課外部活動等、スクールサポート
スタッフ配置に係る経費

指導課

中学校修学旅行等行事事業 8,754
修学旅行等の行事に際し、保護者の負担を軽減するための補助金な
どの経費

教育総務課

中学校就学援助事業 54,915
学校教育法に基づく準要保護世帯を対象に保護者の負担を軽減する
ための経費

教育総務課

中学校移動教室等行事事業 1,262 修学旅行・移動教室に係る経費 指導課

中学校健康管理事業 13,740 学校保健安全法に基づく定期健康診断等のための経費 教育総務課

中学校給食事業 126,579
給食調理業務委託経費、大型調理備品・食器購入費など給食に係る
経費

教育総務課

中学校特別支援学級事業 952 特別支援学級運営に係る経費 指導課

中学校特別支援教室事業 75 特別支援教室運営に係る経費 指導課

中学校体育館空調設備整備事
業

163,000
児童生徒の健康被害防止及び災害時の避難所機能確保のための中学
校体育館空調設備に係る経費

教育総務課

社会教育委員活動事業 625 社会教育委員の報酬
生涯学習スポーツ
課

文化活動振興事業 3,928 各講座の実施、石田波郷俳句大会への補助
生涯学習スポーツ
課

成人式開催事業 202 成人式の開催に係る経費
生涯学習スポーツ
課

文化団体育成事業 600 市民文化祭開催への補助
生涯学習スポーツ
課

清瀬市コミュニティプラザ等
管理事業

83,951
コミュニティプラザ等を運営する指定管理者に対する管理業務委託
料などの経費

生涯学習スポーツ
課

清瀬けやきホール運営管理事
業

70,215
清瀬けやきホールを運営する指定管理者に対する管理業務委託料な
どの経費

生涯学習スポーツ
課

清瀬下宿ビオトープ公園管理
事業

2,712 ビオトープ公園内の草刈りなどの管理業務費
生涯学習スポーツ
課

下清戸集会所運営管理事業 329 下清戸集会所の光熱水費・設備保守点検など管理に係る経費
生涯学習スポーツ
課

学校支援本部事業 1,691 地域と学校をつなぐ学校支援本部事業の運営に係る経費
生涯学習スポーツ
課

図書館施設維持管理事業 11,165
中央図書館の建物・設備の維持管理に係る経費、元町こども図書館
の電気料

図書館

車両管理事業 566 図書館庁用車の維持管理に係る経費 図書館



 

- 34 - 

 

令和２年度 

清瀬市のわかりやすい 

予算書 

 

（単位：千円）

款 事業名 予算額 主　　な　　内　　容 担当課

教育費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　図書館運営管理事業 48,198 図書館資料や図書館システム等図書館事業の運営に係る経費 図書館

駅前図書館運営事業 13,972 クレア管理組合への負担金など駅前図書館の運営に係る経費 図書館

博物館協議会事業 65 郷土博物館の諮問機関として博物館協議会の委員報酬 郷土博物館

博物館施設維持管理事業 20,664 郷土博物館の光熱水費、庁舎管理業務など管理に係る経費 郷土博物館

車両管理事業 472 郷土博物館庁用車の維持管理に係る経費 郷土博物館

博物館事業 3,218 年中行事等の謝礼、賄材料費など博物館事業に係る経費 郷土博物館

特別展事業（横内襄展） 1,086 郷土博物館における特別展事業（横内襄展）に係る経費 郷土博物館

特別展事業（下宿内山遺跡
展）

556 郷土博物館における特別展事業（下宿内山遺跡展）に係る経費 郷土博物館

特別展事業（オルセー美術館
リマスターアート展）

2,235
郷土博物館における特別展事業（オルセー美術館リマスターアート
展）に係る経費

郷土博物館

立科山荘運営管理事業 31,788 立科山荘を運営する指定管理者に対する管理業務委託料
生涯学習スポーツ
課

文化財保全事業 236 文化財保護審議会の委員報酬、無形民俗文化財の郷土芸能への補助 郷土博物館

埋蔵文化財事業 320
埋蔵文化財包蔵地内の宅地等による申請に基づく発掘調査の委託な
どの経費

郷土博物館

旧森田家運営管理事業 1,528 市指定の有形文化財建築物の管理費 郷土博物館

生涯学習センター運営管理事
業

67,508 生涯学習センター管理に係る経費、公共施設予約システム賃借料
生涯学習スポーツ
課

車両管理事業 776 生涯学習スポーツ課で使用する庁用車の維持管理に係る経費
生涯学習スポーツ
課

スポーツ推進委員活動事業 1,902 スポーツ推進委員の報酬、旅費、負担金等に係る経費
生涯学習スポーツ
課

体育等振興事業 3,662
陸上記録会・水泳記録会・ティーボール大会・サッカー大会・スー
パードッジボール大会等の運営経費

生涯学習スポーツ
課

学校体育施設等開放事業 138
小学校9校、中学校5校の校庭及び体育館開放に伴う維持管理に係る
経費

生涯学習スポーツ
課

スポーツ団体育成事業 2,130 体育協会の育成事業等の補助
生涯学習スポーツ
課

東京２０２０大会関係事業 6,337 オリンピック・パラリンピック気運醸成のための関係経費
生涯学習スポーツ
課

清瀬内山運動公園等管理事業 603,532 スポーツ施設等の管理運営に係る経費
生涯学習スポーツ
課

公債費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　各事業借入金元金償還費 1,834,663 市債の元金の償還費 財政課

各事業借入金利子償還費 114,251 市債の利子の償還費 財政課
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（単位：千円）

款 事業名 予算額 主　　な　　内　　容 担当課

公債費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一時借入金利子償還費 1,000 一時的に資金が不足した場合に行う借入金に対する利子の償還費 財政課

諸支出金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　財政調整基金積立事業 500
年度間の財源の不均衡を調整することで計画的な財政運営を行うた
めの財政調整基金への積立

財政課

減債基金積立事業 10 将来の市債返済のための減債基金への積立 財政課

予備費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　予備費 20,000 緊急に予算外の支出をするための経費 財政課



 

 

『清瀬市のわかりやすい予算書』 

令和２年 6 月発行 

 

清瀬市企画部財政課財政係 

〒204-8511 

東京都清瀬市中里 5-842 

℡ 042-497-1810（直通） 


